АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.06.2024 уъ2008-па

О внесении изменений в Положение об
организации и ведении гражданской
обороны в городском округе <(Город
Южно-Сахалинсю>, утвержденное
постановлением администрации города
Южно-Сахалинска от 28.09.20 16
К23017-па

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 К9131-Ф3
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от
26.11.2007 !ЧЪ 804 «06 утверждении Положения о гражданской обороне в
Российской Федерации», приказом МЧС России от 14.11.2008 !ЧЪ687
«06 утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны
в муниципальных образованиях и организациях)), статьей 37 Устава городского
округа (<Город Южно-Сахалинсю> администрация города Южно-Сахалинска
постановляет:

1. Внести в Положение об организации и ведении гражданской обороны
в городском округе «Город Южно-Сахюiинсю>, утвержденное постановлением
администрации города Южно-Сахалинска от 28.09.2016 Кч3017-па следующие
изменения:

1.1. Абзац четырнадцатый пункта 3.4 изгожить в следуюшей редакции:
«- организация обеспечения и осуществления своевременного оповещения
населения;».

1.2. Пункт 4.2 изложить в следующей редакции:
«4.2. К силам гражданской обороны на территории городского округа

«Город Южно-Сахалинсю> относятся:
4.2.1. Организации обеспечения мероприятий гражданской обороны.
4.2.2. Службы по обеспечению мероприятий гражданской обороны.
4.2.3. Нештатны формирования по обеспечению выполнения

мероприятий по гражанской обороне (НФГО), осуществляющие свою
деятельность в соответстии с приказом МЧС России от 18.12.2014 Ж701.

4.2.4. Нештатные аварийно-спасательные формирования (НАСФ),

9

осуществляющие свою деятельность в соответствии с приказом МЧС России от

23.12.2005 М9 999.».
1.3.В пунюге4.4:
1.3.1. В абзаце втором слова «и связи» исключить;
1.3.2. дополнить абзацем следующего содержания: «- служба

обеспечения связи».
1.4. Пункт 6.2 изложить в следующей редакции:
«6.2. но организации оповещения населения об опасностях,

возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а

также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера, по организации связи при проведении аварийно-спасательных и

другие неотложных работ - на службу обеспечения оповещения населения на

базе МКУ «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным

ситуациям г.Южно-Сахалинска».
Выполняемые мероприятия:
- реконструкции и поддержание в состоянии постоянной готовности к

использованию системы централизованного оповещения населения;

- комплексное использование средств сетей и средств радио-, проводного

и телевизионного вещания и других технических средств передачи

информации;
- организация технического обеспечения передачи и приема сигналов

оповещения (информации) по гражданской обороне в установленные сроки;

- организация связи (с использованием технических средств) с

подразделениями сил гражданской обороны, при проведении аварийных
спасательных и других неотложных работ при военных конфликтах или
вследствие этих конфликтов, а также при возникновении чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера.».

1.5. Пункт 6.14 изложить в следующей редакции:
«6.14. По обеспечению устойчивости функционирования организаций,

необходимых для выживания населения, и организации связи при военных
конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных
ситуациях природного и техногенного характера.

6.14.1. Обеспечение устойчивости функционирования организаций,
необходимых для выживания населения при военных конфликтах или
вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного
и техногенного характера - на МКУ «Управление по делам гражданской
обороны и чрезвычайным ситуациям города Южно-Сахалинска» и
организации.

Выполняемые мероприятия:
- планирование, подготовка и проведение аварийно-спасательных и

других неотложных работ на объектах экономики, продолжающих работу в
военное время;

- заблаговременное создание запасов материально-технических,
продовольственных, медицинских и иных средств, необходимых для

з
восстановления производственного процесса;

- создание и организация работы в мирное и военное время комиссий по
вопросам повышения устойчивости функционирования объектов экономики
территорий, отнесенных в установленном порядке к группам по гражданской
обороне;

- рациональное размещение объектов экономики и инфраструктуры, а
также средств производства в соответствии с требованиями строительных норм
и правил осуществления инженерно-технических мероприятий гражданской
обороны;

- разработка и реализация в мирное и военное время инженерно-
технических мероприятий гражданской обороны, в том числе в проектах
строительства;

- создание страхового фонда документации;
- повышение эффективности защиты производственных фондов при

воздействии на них современных средств поражения.
6.14.2.Организадия связи при военных конфликтах или вследствие этих

конфликтов, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера - на службу обеспечения связи на базе МКУ
«Муниципальный центр цифровой трансформации администрации города
Южно-Сахалинска».

Выполняемые мероприятия:
- обеспечение устойчивой связью руководства администрации города

Южно-Сахалинска для управления муниципальными предприятиями и
учреждениями;

- обеспечение основного и резервного пункта управления администрации
города Южно-Сахалинска средствами связи на основе технических средств
Единой мультисервисной телекоммуникационной сети администрации
города.».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Южно-Сахалинск
сегодня» и разместить на официальном сайте администрации города Южно

Сахалинска.
3. Контроль исполнения постановления администрации города

возложить на первого вице-мэра города Южно-Сахалинска (Ковальчук А.В.).

Мэр города С.А.Надсадин